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Ii u A I i ó w  
Senat Rządzący zamianował na dniu 7 Sier

pnia 1843 r. J X .  Ludwika de HasseląuisL Ar- 
cbipresbytera Kościoła N. P, Maryi urzędnikiem 
Stanu (iywilnego Parafii Kościoła rzeczonego, 
tudz ieżX . Stanisława Anderskiego, X .  Andrze
ja  Karczyńskicgo, i X. Józefa Koperskiego za 
slępcami urzędników Stanu Cywilnego tejże Pa
rafii. —  na drodze przepisami wskazanej J X ,  
Leona Laurysiew icza Professora w W ydziale  
Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego, Re- 
k torem tegoż Uniwersytetu na następne lat tiwa 
od d. 1 Października b. r .  poczynając.

lliudoiuosei zagraniczne.

•— P aryż  5 Sierpnia. —
Pierwszy akt dramy hiszpańskiej zakończył 

się zniesieniem oblężenia Setilli.  Drugi ak tza -  
cznie się wkrótce, ale korlyna jeszcze nie zo
stała podniesioną. Widzimy już niejakie z ja 
wiska, które wskazują, źe w tym akcie będzie 
ińw nie  burzliwie ja k  w poprzednim. Z żalem

nad tak pięknym, niegdyś tak wielkim i potę
żnym, a teraz tak nieszczęśliwym krajem, w i
dzimy źe duch niejedności; odłączenia się od 
wielkiego ogółu, jeszcze daleko większe postę
py uczynił, niż z początku mniemano. Bar
celona i jej ju n ty  przybierają względem rządu 
centralnego w Madrycie postawę, która wyglą
da jakby obejście Y y ł a d z j  z władzą, i podczas 
gdygabinet Lopez w Madrycie stara się swoję w ła 
dzę centralna utwierdzić, junta Rarceiony zdaje się 
ebeieć zaprzeczać mn jej przez n tworzeuie cen 
tralnej jun ty  złożonej z deputowanych, różnych 
prowincyi Hiszpanii, i plau ten z wielu stron z n a j
duje poparcie.

Kiedy słyszymy znajdujących się tu jeszcze 
mężów rozmaitych stronnictw rozmawiających 
o sprawach ich ojczyzny, postrzegamy żeciągle 
jeszcze najgwałtowniejsze namiętności s t ro n 
nictw i nienawiść jednej prowincyi dla drngiej 
okazują się w całej sile. Kolalończycy wyslę-  
pują przeciw andaluzyanom, którym zarzucają 
ze oni chcieliby zguby ich przemysłu kalaloń- 
skiego andaluziaiiie znowu nie mieliby nic do 
zarzucenia przeciw temu, gdyby katalończyey 
istotnie dostali dobrą naukę, ponieważoui chcie
liby interes swojej prowiucyi wyżej stawić nad 
powszechne dobro kraju. Mężowie baskijscy są
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po największej części zacięlemi fucryslaroi to 
je s t  żądają przywrócenia dawnych przywilejów 
i swobód, które prowiociom baskijskim nada
w a ły  formalnie wyjątkowe położenie względem 
całej reszty Hiszpanii, a które to położenie u- 
stało w  skutku postanowienia z dnia 29  P a ź 
dziernika 1841 rokn Mieszkańcy A!avy, Na- 
v ary  i Guispokoi więcej zaprzyjaźnil i się z n o 
w ym  porządkiem rzeczy i nie cbcą słuchać o 
przywróceniu przywile jów, z tego powodu czy 
nią sobie nawzajem najgwałtowniejsze zarzuty 
i ja k  pojedyncze osoby tu, lak ich przyjaciele 
czynią w  Hiszpanii. Któż nakoniec wprowadzi 
pokój w  teu chaos opinii i namiętności!

Jedyną {kotwicą ocalenia jest  silae połącze
nie się wszystkich około tronu młodej królowej 
w  z w ią z a n o  wszystkich ku wykonaniu wspól
nego wielki“go dzieła odrodzenia, socyalnego 
ciała, które widocznie je s t  w stanie bliskiego 
rozwiązania i upadku. Ale gdzież je s t  silna 
doświadczona ręka ,  któraby posiadała potrze
bny  w  pływ u narodu i zaufanie u niego, a- 
by mogła z  nadzieją powodzeuia przedsięwziąć 
rozwiązanie tego wielkiego zadania? Gdzie ty l
ko zwrócimy spojrzenie, wszędzie widzimy w ie 
le w yrazów , wiele siły działalnej ; jedni p a ra 
liżują usiłowania drugich, a skutkiem tego je s t  
sparaliżowanie całości. Do tego dodajemy a r 
mię najzupełniej zdemoralizowaną, i zupełną , 
najzupełniejszą czczość skarbu, który zapełnić 
byłoby tem trudniej,  ponieważ ludność wszędzie 
od kilku mipsięcy w ystawiona była na najwięk 
sze zniszczenie ze strony jun t,  musiała płacić z 
góry  podatki i nadzwyczajne składki w p ien ią 
dzach, żywności i ludziach. Zdaje się jednak, 
źe rząd  w źadeu sposób nie zdoła prowadzić 
spraw y państwa dc dnia 15 Października, na 
k tó ry  zwołane zostały kortezy, jeśli nie będzie 
miał w ręku potrzebnych środkow pieniężnych. 
A  zatem i w  tym punkcie trzeba będzie odstą
pić od koostyiucyi, jak  to ju ż  w innym uczy
niono, według którego zawsze tylko trzecia 
część człouków senatu przy nowych wyborach 
kortezów  odmieniła się, dwie trzecie części po
zostają; teraz nowy rząd nakazał zupełnie uo- 
w e w ybory  senatorów przedsięwziąć.

Źe królowa Mairya Krystyna powzięła s i l 
ne postauowienie nie powrócić do Hiszpanii aby 
objąć tam jakąkolwiek inną władze prócz opie
ki nad jej doslojnemi córkami, potwierdza się 
zupełnie. W  dniu 28  pałacu jej przy ulicy 
Ceurceiles, odbyło się zgromadzenie w celuoa- 
radzenia ^się nad tą kw eslyą ,  i po roztrząśuie- 
niu tej spraw y następnie posłano nadzwyczaj
nego gońca do Madrytu z w łasnoręcznym li
stem Maryi Krystyny do królowćj Izabelli U i

do jenerała  Naryaez, k tóry  może uchodzić za 
właściwegc reprezentanta interesów królov'ęj 
matki w Madrycie. Królowa nie pragnie nic 
więcej tylko powrórić do swoich córek, w pew- 
oeu. i ozasadnionem przekonaniu, że przybyw
szy do Madrytu znajdzie stosowny udział vv 
wpływie na kierunek spraw krajn.

Ze strony rządu fraucuzkiego nowy rząd 
hiszpański może spodziewać się zupełnie p rzy 
chylnego usposobienia, a ponieważ teraz je d y 
na kwestya etykiety', która spowodowała od
dalenie się pana Salvaody z jego posady po
selskiej w Madrycie; z usuuięcietn rejenta z o 
stała osuniętą, i nic już  nie przeszkadza żeby' 
pau Salvandy swoje pisma wierzytelne w ręczył 
samej k ró low ej’ Izabelli, przeto on powróci t e 
raz  do Madrytu, skoro tylko potrzebne formal, 
ności ze strony rządu madryckiego dopelniooe 
zostaną, aby inoźna było dopełnić urzędowe u- 
znanie nowego -rządu. Ale ponieważ to nieja
ki czas jeszcze może się odwlec, przeto rząd 
jak  mówią postanowił tymczasowo posiać v i c e  
hrabiego Daru (także członka izby d e p u to w a 
nych) z poufałą misyą do Madrytu, aby’ doniósł 
tam o nliśkiem przybyciu rzeczywistego posła.

Niedawno w niektórych dziennikach niemie
ckich była mowa o tem, że rząd nasz poczy
nił pewne kroki u dworu xięcin Lukki, w ce
lu spowodowauia związków małżeńskich królo
wej Izabelli z jednym z xiqżąt tego domil. Z a
pewniają teraz, że te kroki pozostały bez s k u t
ku, i że powrócono do dawniejszego projektu 
zaślubienia młodej królowej z xięcicm Kadyxu 
synem infanta Francisco de Paula, który także 
je s t  z rodu Burbonów, a nadto ma za sobą tę 
korzyść, źe jes t rodowitym biszpanem. Plau 
zaślubienia królowej z xięciem Asturyi, synem 
uon Carlosa, jakkolwiek mógłby przedstawić 
wielostronne korzyści, i chociażby z wielu stron 
znalazł poparcie, zdaje się być to teraz u w a ż a 
nym za niepodobuy do wykonania, ponieważ 
przekonano się, że kortezy i przeważna w ięk 
szość w narodzie nie zechcą ani słuchać o tem.

Liczba hiszpanów, k tórzy tu bawią, jestjuź 
bardzo szczupła, prawie wszyscy zbiegowie kry- 
stynoscy tak cywilnego jak ■ wojskowego s t a 
nu, powrócili do swojej (ojczyzny i najznako
mitsi mężowie, k tórzy  pozostali tu jeszcze jako  
doradcy królowej Maryi Krystyoy oczekują ty l
ko dokładnego ułożenia się nowych stosunków 
w Madrycie, aby także powrócić do tej stolicy.

Wszystkie nieszczęścia Hiszpanii poęhodzą 
z błędu Ferdynanda VII, z powodu zm iany w  
testamencie porządku następstwa tronu, J e g o  
wdowa w ygoana po obelgach zadanych w La 
G rao ia ,  odarta z .rejencyi przez ambitnego żo ł .
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nierza, usiłująca na próżno przez wspieranie 
anarchii,  odzyskać uapnwrol władzę o którą k łó
ciły się stronnictwa, je j  córka oddana sama bez 
podpory wściekłości stronnictw, przymnszona 
patrzeć na spisek^ wojskowy, ułożony przez jej 
matkę, zamieniający jej pałac w połe bitwy i 
zakrwawiający jej kolebkę; nakouiec je j  lud 
rozdzierany, niszczony, oddany na zgubę i śmierć 
przez wew nętrzne niezgody i zew nętrzne in try
g i ,  oto skulki aktu  wymuszonego. Ta chwila 
w której słabnąca ręka Ferdynanda w ykonyw a
ła władzę ustawodawczą, otworzyła w Hiszpa
nii przepaść rewolucyi. Jego testament był dzie
dzictwem zniszczenia i krwi, dla jegc rodzi
ny i narodu.

H I S Z P A N I A .
Paryż 6  Sierpnia. Depesze telegraficzne z 

Hiszpanii.
Perpignan 8  Sierpnia. Rejent w dniu 30 

łipca, o godzinie 4  zrana, wsiadł na pokład o- 
k rę tu  liniowego angielskiego Malabar. Je n e
ra ł  Concha z 500 jezdcami, ścigał za nim aż 
4o  portu Santa Marya, gdzie on (Esparleło) wsiadł 
na mały statek. F regata hiszpańska Constitu- 
cton i kilka statków kanonierskith, bjokują lia- 
dyx. M alabar , Ville. de M arseille i  A rsas  
znajdowali się w porcie Kadyxu.

M adryt 31 Lipca. Z rozkazu rządu tym 
czasowego, Fregata La Fe  odpłynęła z San- 
lander du Haysnny z depeszami dla jenera ła  
Valdez, gubernatora wyspy Kuba.

W  Walencyi wiadomość o ostrzeliwaniu Se- 
villi, spowodowała gwałtowne oburzenie prze
ciw exaltyslom esparteroskiin, i oba wiano się n a 
w et  krwawej reakcyi. Tamtejsza junta składa
jąca się z szanownych i po większej części do 
umiarkowanego stronnictwa należących osób, u- 
żyw a wszelkich środków, aby zapobiedzgwałtom 
i utrzymać na wodzy wzburzonych.

Ju n ty  prowineyonałne zwolna zaczynają nad
syłać oświadczenia względem uznania nowego 
rządu. Otrzymano już  takowe od ju n t  w Val- 
ladolid, Valeucyi Vitoryi i Palencyi.

Przez rozkaz dzienny ministra wojny z dnia 
dzisiejszego, jenerałow ie  don Evaristo San Mi- 
guel, don Pedro Chacon, don R. Corral.  Valeu- 
tin Ferraz,  Padro Namiroz, don JoseM arlin  Ir-  
iarte,  don Jose Ramon Rodil, i inni jenera ło 
wie; dowódcy i oficerowie, którzy  z jak iego
kolwiek powodu znajduje się w Madrycie, we
zwani zostali aby następnego dnia stawili się 
przed władzą wojskową.

Barcelona 31 Lipca. Pan Collanłes naczel
nik polityczny Barcelony, k tó ry  napróźno sta
ra ł  się aiedopuścić gwałtownych kroków junty

5 wyjednać wyposzczenie na wolność 20  uwię
zionych moderatyslów, złożył swój nrząd i w y 
jechał do Madrytu.

Paryż  6  Sierpnia. Wielki d ram at hiszpań
ski, zakończył się tymczasowo przez ucieczkę 
Esparlera. Nie wiele nrakowało, żeby re jen t  
wpadł w ręce jenera ła  Concha bo jedynie nszedł 
przed nim przez to, źe nagle opuścił g łów ną 
drogę i w porcie Sta M arya wsiadł w  czółno 
w  klóreui dopłynął do okrętu angielskiego M a • 
labar. Reprezentanci Anglii i F rancy i,  z  pole
cenia, swoich rządów ofiarowali Esparterowi 
schronienie. Esparterc miat zrazu odrzucić tę  
ofiarę, ale kiedy postrzegł źe port Kadyxu blo
kowany jes t przez flotyllę powstańców, a j rza t  
się zmuszonym przyjąć pomoc Anglii,  k ió r a o -  
fiarowala mu o srę t  liniowy M alabar. Dowód
ca lego okęlu i .konsul angielski w Kadyxie mie
li polecenie bronienia go i osłonienia jego ucie
czki. Ale ponieważ Espartero nie dotknął n a 
wet Kadyxu, bo port Santa M arya leży o dwie 
mile od tego miasta, unikniono przeto zajścia z  
powstańcami, cc bez wątpienia byłoby nastąpi
ło, bo oni staraljby się niedopuścić udania się  
Esparlera na statek angielski.

Ale dokądże uda się Espartero? Na teraz do 
Anglii, ale tylięo na krótko, bo !*ist Espar le ra  
do jenerała  Linage, przejęty przez N arvaeza ,  
wyraźnie okazuje źe jego  zamiarem je s t  udać 
się do Havanny. Ten list jak  słychać s taranuie 
został zachowany przez N aryaeza ,  któ 'y zam ierza  
przedłożyć go knrtezom mającym się w kro tce  
zebrać. Nasi dowcipnisie zrobili następujące bon 
mot na upadek Esparle ra : La poudre d A lb a -  
cete esl bonne pour la p ierre car elle afu it  
terminer a Espartero sa carriere  (Jak  wiado
mo Espartero cierpi na kamień.)

Aby dać wyobrażenie o stopniu uniesienia 
jakie panowało między mieszkańcami Sevilli, k ie 
dy chodziło o stawienie oporu Esparterow i, t r z e 
ba przeczytać proklamacyę, którą je n e ra ł  kapi
ta n  Figueras wydał dniem przed bombardowa
niem tego miasta. Brzmi ona tak:

Seyillanie! Nowe wypadki przedstawiają nam 
sposobność zbierania lau rów . Z jeauej s trony 
jenerał van Halen napróźno, chociaż z naazw y.  
czajaą wytrwałością stara się rozsiewać między 
nami niezgody, pragnie przygasić uczucie hono
ru i ducha narodowego. Mam na to dowody 
w moich rękach i przedłożę j e  sądowi wojen
nemu który w krotce zwołanym zostanie W sz y 
stkie intrygi tego nikczemnika, rozbiły się o 
wasz szlachetny charakter  i czynność władz 
Waszych.

Z drugie strony Espartero który  odpędzony 
został z pod W alencyi,  przybywa In aby zna-
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leśe swój irpaJcs. szlaehctni żołnierze ścigają 
za  nim, a waleczny jenera ł  Concha, naczelny 
dowódca armii operacyjnej w A ndaluzyi,  w y ru 
szył przeciw niemu. Go się mnie tyczy, przy
gotowuję w tej stolicy nowe środki obrony. 
Przec iw  tej groźnej arly leryi z której nieprzy
jaciel tak się chełpi, stawię jeszcze potężniej
szą, W asz entuzjazm powiększa się w mia
r ę  ja k  w zrasta  zuchwała duma koleryi, która 
odważa się walczyć przeciw woli narodu. A 
ponieważ w obecnej chwili wszystko zależy od 
wytrwałości Seyilli, okażemy przeto jak  ludzie 
honoru potrafią bronić swego miasta. Jak  Bóg 
n a  niebie, ani jeden cal ziemi nie zostanie ustą
pionym nieprzyjacielowi bez zlania go krwią je 
go. Przysięgam to na świętego króla k tóry u-  
wolnił Seyillę od jarzma niewiernych.

Słuchajcie Sevillanie! Jeśli znacie w  okrę
gach tych murów kogo, k tóryby nie byl gotów 
um rzeć albo zwyciężyć, poradźcie mu, aby ż ą 
dał paszportu, bo ściągnąłby wstyd waszemu p o 
święceniu a na siebie waszą pogardę.'

Dalej Seyillanie, cała Europa ma na was zw ró 
cone oczy. Teraźniejsza walka musi skończyć 
się  w Audaluzyi, a może ukończy się podmu- 
ram i naszego miasta. W id z ę  jjuż spuszczające 
się z nieba w aw rzyny ,  które uwieńczą wasze 
głowy! Słyszę całą Hiszpanię, błogosławiącą 
w as  jako oswobodzicieli ojczyzny! Moje m ę
stw o więGĆj się jeszcze zapala. Z wysokości 
w aszych morów miasta wyzwijcie Espartera i 
r a n  Halena do walki! Niech przyjdą i zoba
czą jak  w y umiecie walczyć! Dowiedzą się o- 
ni co zdoła uczynić lud, który  chce pozostać 
wolnym, i co mogą żołnierze, roilieya narodo
w a i obywatele, kiedy godni jenerałow ie  stoją 
na  ich czele. Nie chcę ja  tu mówić o mojej 
osobie, najniegodniejszej między wami, chociaż

S f i O B i i e i i e s i N * :

jVro 4073.
TIU BUNAŁ 

W olnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
M iasta Krakowa i  Jego Okręgu.

W z y w a  sukcessorów Bernarda Gostkowskie
g o ,  iż by się w przeciągu 2 miesięcy o przy
znan ie  spadku po tymże pozostałego zgłosili L 
p ra w o  swoje udow odnili , po upływie bowiem 
term inu  lego, przyznanie spadku p. Karolinie z

nikt silniej jak  ja  niepostanowił zwyciężyć, ał- 
bc umrzeć przy waszym boku.

Sevilla 20  Lipca 1843 .
Jenerał-kapilao Figueras.

Obok tego bochaterskicgo lorru jenera ła -ka-  
pilaoa Sevilli, jeszcze bardziej wzruszającem jest 
postępowanie ośmdziesięcioletniego starca, • bi
skupa wysp Kanaryjskich. Gdy dowiedział się, 
i e  mieszkańcy Sewilli u stóp ołtarzy poprzysię
gli raczej zgiuąć wszyscy niż poddać się re je n 
towi, ten sędziwy pasterz posła! jenerał kapi
tanowi następującą prośbę:

^Jaśnie wielmożny panie! Ożywiony życze
niem zajęcia miejsca, jakie mi się należy w  po-- 
śród niebezpieczeństw, któremi to nieśmiertelne 
miasto jest  zagrożone, mam zaszcZyl ofiarować 
panu moje usługi w szpitalach, gdzie ranieni o - 
bywatele mają być opatrywanemi, Niech Bóg 
czuwa nad panem jenerałem.*

Sevilla 15 Lipca.
Jose Tka deus. 

brskup wysp Kanaryjskich.

P I l Z Y I E C I U r . I  D O  KRAKOW A.

Od dnia  20 do dnia 21 Sierpnia.
Markiewicz Leon, Masalska Tekla,  Wiśniewski Hie

ronim, Rupnlski  Ju l ian  , z Polski. Kapusztak Łucian 
Kowalczyk Ju n acy ,  Nowakowska M arlaS tłum iard  Ma
ria E rnes t ,  Łuszczewski, J a r sk i  Junacy, Żuławska Au- 
na o b . ,  Żuławski Andrzej  o b . , z G a l i c j i . — Bckreua
Sclle , z Pruss.  —fFijjcchah s Krokowa.

Pawliszczynski Jan ,  Schwarcnau A n to n i , Ankwictt 
Jozefa  ob. , Soltykowa o b . , Gródecki- Jnkób  Ilylinsk;.  
Franciszek o b . , do P o lsk i .—• JJiacba Jan ,  S< Iiiiłlcr J a n  
W a s i  cle wska M a ty a o b . ,  Grocholski Mikołaj lir . ,  Loui- 
bowska Zofia, do Galicyi; — Majer I i  a roi,  do Prwss

Gostkowskich Wojciechowskiej nastąpi,  i pozo
stająca w' depozycie gotowizna w ilości zł. 188 
gr. 5 onejże wydaną bęnzie.

Kraków d. 21 Lipca 1843 r.
P rezes  Trybunału . 

M a i e u

(3 r .)  Sekr. Lasocki


